
     

    Муниципальное общеобразовательное учреждение  
средняя общеобразовательная школа №25 г. Твери 

ул. Железнодорожников, д.53 
 

 

 

                                                       ПРИКАЗ  

 

от  20.09.2023 г.                                                                                           № 223 

 

«О проведении школьного  этапа 

ВсОШ в 2023-2024 учебном году» 

 
  В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273-ФЗ, приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11. 2020 №678 

«Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников (далее-Порядок), с целью 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 

деятельности, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных 

знаний, Приказом № 694 от 30.08.2023 г «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в г.Твери в 2023-2024 учебном году» Приказом № 624 от 18.07.2023 «Об утверждении плана 

проведения всероссийской олимпиады школьников в городе Твери в 2023/2024 учебном году»; Приказом № 

627 от 20.07.2023 «О подготовке школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в городе Твери в 2023/2024 учебном году»; Приказом № 694 от 30.08.2023 «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в г. Твери в 2023/2024 учебном году»; Приказом № 

719 от 07.09.2023 «Об утверждении составов жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в городе Твери в 2023/2024 учебном году»; Приказом № 720 от 07.09.2023 № 720 «Об утверждении составов 

апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Твери в 

2023/2024 учебном году»; Приказом № 721 от 07.09.2023 «О создании муниципальных предметно-

методических комиссий»; Приказом № 746  от 19.09.2023 «Об определении квоты победителей и призеров 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Твери в 2023/2024 учебном году»; 

Приказом № 747 от 19.09.2023 «Об утверждении требований к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в городе Твери в 2023/2024 учебном году по общеобразовательным 

предметам» 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать проведение школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в 2023-2024 учебном году 

среди обучающихся 4-11 классов по следующим предметам: английский 

язык, физика, обществознание, русский язык, история, география, химия, 

литература, физическая культура, немецкий язык, основы безопасности 

жизнедеятельности, биология, астрономия, технология, математика, 

информатика и ИКТ.  

2. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (Приложение 1). 



3. Утвердить состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение 3). 

5. Утвердить Памятку участника Всероссийской олимпиады 

школьников 2023-2024 учебного года (Приложение 4). 

6. При организации и проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году руководствоваться 

Порядком организации школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, использовать форму Протокола проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (Приложение 5), форму Рейтинга 

победителей, призеров и участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предметам (Приложение 6). 

7. Победителем олимпиады считается участник, набравший больше 

всех баллов, но не менее 70% от числа возможных баллов. 

Призерами олимпиады считаются участники, следующие за 

победителем и набравшие не менее 50% от числа возможных баллов. 

8. Назначить ответственной за организацию и проведение ВсОШ в 

2023-2024 учебном году заместителя директора по УВР Шаповалову А.А. 

9. Назначить ответственной за организационно-методическое и 

техническое сопровождение школьного этапа ВсОШ на платформе «Сириус» 

заместителя директора по УВР Шаповалову А.А. 

10. Назначить ответственным за своевременное размещение 

информации о подготовке к олимпиаде, ее проведении и итогах на школьном 

сайте ответственного  за сайт Гневышеву А.В. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

Директор МОУ СОШ №25                                     Колесникова Н.Ю.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1  

к приказу МОУ СОШ № 25 

                                                                                                    от 20.09.2023г. № 223                                                                               

 

  

  

График 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в сентябре – октябре  2023 года: 

 
 

РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ: 8.30 – 9.00 

НАЧАЛО ОЛИМПИАДЫ: 9.00 

 

№ П/П ПРЕДМЕТ ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ 

1.  АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 25 СЕНТЯБРЯ 

2.  ФИЗИКА    27 СЕНТЯБРЯ 

3.  ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 28 СЕНТЯБРЯ 

4.  РУССКИЙ ЯЗЫК 29 СЕНТЯБРЯ 

5.  ИСТОРИЯ 2 ОКТЯБРЯ 

6.  ГЕОГРАФИЯ 3 ОКТЯБРЯ 

7.  ХИМИЯ 4 ОКТЯБРЯ 

8.  АСТРОНОМИЯ 6 ОКТЯБРЯ 

9.  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА    7 ОКТЯБРЯ 

10.  ЛИТЕРАТУРА 9 ОКТЯБРЯ 

11.  БИОЛОГИЯ 11 ОКТЯБРЯ 

12.  ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 12 ОКТЯБРЯ 

13.  НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 13 ОКТЯБРЯ 

14.  ТЕХНОЛОГИЯ 14 ОКТЯБРЯ 

15.  МАТЕМАТИКА 17-18 ОКТЯБРЯ 

16.  ИНФОРМАТИКА И ИКТ    25 ОКТЯБРЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 2  

к приказу МОУ СОШ № 25 

                                                                                                    от 20.09.2023г. №  223                                                                              

 

 

 

 

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 
№ 

Предмет 

Председатель жюри  Состав жюри 

п/п 

(Фамилия, имя, 

отчество полностью), 

должность 

(Фамилия, имя, отчество полностью), должность 

1. английский язык 

Шаповалова Алена 
Анатольевна – 

заместитель 

директора по УВР 

Колесникова Наталья Юрьевна – директор, 

Гневышева Анна Вячеславовна – учитель 

английского языка, 

Акимова Алина Александровна – учитель 

английского языка,  

Аврасина Алла Матвеевна – учитель русского 

языка и литературы 

2 русский язык 

Шаповалова Алена 

Анатольевна – 

заместитель 
директора по УВР 

Аврасина Алла Матвеевна – учитель русского 

языка и литературы  

Акимова Татьяна Вячеславовна – учитель 

начальных классов, 

Гневышева Анна Вячеславовна – учитель 

английского языка 

Славянская Юлия Викторовна – учитель начальных 

классов 

3 обществознание 

Шаповалова Алена 

Анатольевна – 

заместитель 

директора по УВР 

Олейник Галина Кирилловна – учитель истории и 

обществознания  

Славянская Юлия Викторовна – учитель начальных 

классов,  

Аврасина Алла Матвеевна – учитель русского 

языка и литературы  

Гневышева Анна Вячеславовна – учитель 

английского языка 

4 история 

Шаповалова Алена 

Анатольевна – 

заместитель 

директора по УВР 

Олейник Галина Кирилловна – учитель истории и 

обществознания  

Славянская Юлия Викторовна – учитель начальных 

классов,  

Аврасина Алла Матвеевна – учитель русского 

языка и литературы  

Гневышева Анна Вячеславовна – учитель 

английского языка 

5 литература 

Шаповалова Алена 

Анатольевна – 

заместитель 

директора по УВР 

Аврасина Алла Матвеевна – учитель русского 

языка и литературы  

Саперова Елена Борисовна – педагог – 

библиотекарь, 

Гневышева Анна Вячеславовна – учитель 
английского языка 

Славянская Юлия Викторовна – учитель начальных 

классов 



6 
физическая 

культура 

Шаповалова Алена 

Анатольевна – 

заместитель 

директора по УВР 

Стуканова Полина Артуровна – учитель 

физической культуры, 

Смирнов Алексей Борисович – учитель физики  

Самсонова Екатерина Юрьевна – учитель 

физической культуры 

Смирнова Дарья Александровна – учитель 

математики 

7 

основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Шаповалова Алена 

Анатольевна – 
заместитель 

директора по УВР 

Стуканова Полина Артуровна – учитель ОБЖ, 

Клёнова Олеся Валерьевна – учитель биологии  

Смирнов Алексей Борисович – учитель физики, 

Лобачёва Ольга Михайловна – учитель химии 

8 немецкий язык 

Шаповалова Алена 

Анатольевна – 

заместитель 

директора по УВР 

Козлова Вера Александровна – учитель немецкого 

языка, 

Акимова Алина Александровна – учитель 

английского языка 

Аврасина Алла Матвеевна – учитель русского 

языка и литературы, 

Саперова Елена Борисовна – педагог-библиотекарь 

9 
 

география 

Шаповалова Алена 

Анатольевна – 

заместитель 

директора по УВР 

Беляева Елена Владимировна – учитель географии 

Смирнов Алексей Борисович – учитель физики  

Наймушина Юлия Вячеславовна – учитель 

географии 

Олейник Галина Кирилловна – учитель истории и 
обществознания 

10 

 

технология 

 

 
Шаповалова Алена 

Анатольевна – 

заместитель 

директора по УВР 

 

Смирнов Алексей Борисович – учитель физики и 

технологии 

Акимова Алина Александровна – учитель 

английского языка и технологии 

Акимова Татьяна Вячеславовна – учитель 

начальных классов и технологии 

Сурикова Наталья Михайловна – учитель 

начальных классов  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу МОУ СОШ № 25 

от     20.09.2023 г. № 223 

 

Состав апелляционной  комиссии 

по проведению школьного этапа олимпиады 

 

 
   

№ 

п/п 
Предмет 

Председатель 

апелляционной комиссии  

(Фамилия, имя, отчество 
полностью), должность 

Состав апелляционной комиссии 

(Фамилия, имя, отчество полностью), должность 

1. английский язык 

Семенко Дмитрий 

Владимирович – заместитель 

директора по УВР 

Козлова Вера Александровна – учитель 

немецкого языка 

Наймушина Юлия Вячеславовна – учитель 

географии 

2 русский язык 

Семенко Дмитрий 

Владимирович – заместитель 

директора по УВР 

Наймушина Юлия Вячеславовна – учитель 

учитель географии 

3 обществознание 

Семенко Дмитрий 

Владимирович – заместитель 

директора по УВР 

Козлова Вера Александровна – учитель 

немецкого языка 

4 история 

Семенко Дмитрий 

Владимирович – заместитель 

директора по УВР 

Козлова Вера Александровна – учитель 

немецкого языка 

5 литература 

Семенко Дмитрий 

Владимирович – заместитель 
директора по УВР 

Наймушина Юлия Вячеславовна – учитель 

географии 

6 
физическая 
культура 

Семенко Дмитрий 
Владимирович – заместитель 

директора по УВР 

Козлова Вера Александровна – учитель 
немецкого языка 

7 

основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Лобачева Ольга Михайловна 

– учитель химии 

Наймушина Юлия Вячеславовна – учитель 

географии 

8 немецкий язык 

Семенко Дмитрий 

Владимирович – заместитель 

директора по УВР 

Козлова Вера Александровна – учитель 

немецкого языка 

9 искусство (МХК) 

Семенко Дмитрий 

Владимирович – заместитель 

директора по УВР 

Наймушина Юлия Вячеславовна – учитель 

географии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 4  

к приказу МОУ СОШ № 25 

от    20.09.2023 г. №223 

 

 
Если вы собираетесь участвовать в олимпиаде по одному или нескольким предметам: 

математика, информатика, физика, химия, биология, астрономия, то эта инструкция — 

для вас. 
 1 

КАЛЕНДАРЬ 

Внимательно ознакомьтесь с датами туров, актуальными для вашего региона. 

Распределение регионов по группам: siriusolymp.ru/about#groups. 

Расписание туров: siriusolymp.ru/about#schedule. 
 2 

КОД УЧАСТНИКА 

Сообщите своему учителю в школе о желании участвовать в олимпиаде. Учитель 

подскажет, есть ли в школе установленный график проведения олимпиады, или 

вы можете принять в ней участие в любое удобное для вас время с 8:00 до 22:00 

в день проведения тура. 

 

Получите у своего учителя, классного руководителя или школьного координатора 

индивидуальные коды для участия и сохраните их. 

 
 Для каждого предмета необходимо получить свой код участника. 
 Код можно активировать на платформе 

«Сириус.Курсы» uts.sirius.online не ранее чем за 1 час до начала тура. 
 После получения кода участника не меняйтесь ими с друзьями, иначе ваши 

результаты будет невозможно идентифицировать. 
 3 

ЗАДАНИЯ 

Узнайте на сайте олимпиады siriusolymp.ru, сколько времени отводится на решение 

заданий олимпиады по выбранному предмету. 

 
 Обратите внимание на то, что время для решения олимпиады зависит как 

от класса, так и от предмета. 
 Вы имеете право писать олимпиаду за класс старше, но не наоборот. 
 Для решения некоторых туров вам могут понадобятся дополнительные 

материалы. Ознакомиться с ними можно на предметных страницах, там же 

где будут расположены кнопки для входа в олимпиаду. Сделайте это 

заранее, чтобы подготовить все необходимое. 
 4 

РАБОЧЕЕ МЕСТО ОЛИМПИАДНИКА 

Если вы пишете олимпиаду вне школы, то позаботьтесь о том, чтобы во время 

участия у вас было заряженное устройство с устойчивым Интернет-соединением. 

Не забудьте взять ручку и черновик, а также дополнительные материалы, если они 

необходимы. 

 

Если у вас нет компьютера или ноутбука, то вы можете выполнять задания 

по математике, информатике (5−6 классы), физике, химии, биологии и астрономии 

с телефона, так как тестирующая система полностью адаптирована для мобильных 

устройств и планшетов. Для участия в туре по информатике для 7−11 классов вам 

https://siriusolymp.ru/about#groups
https://siriusolymp.ru/about#schedule
https://uts.sirius.online/
https://siriusolymp.ru/


понадобится компьютер или ноутбук с установленным языком программирования. 

Подробнее о требованиях по информатике смотрите на странице предмета. 
 5 

ПРАВИЛА РАБОТЫ В СИСТЕМЕ 

После того как вы введете свой код участника, прочитаете приветственный текст 

и нажмете кнопку «Начать», стартует отсчет времени. 

 
 Остановить время нельзя, отсчёт продолжится, даже если вы выйдете 

из системы, выключите компьютер или у вас пропадет интернет. 
 Каждый ответ к задаче необходимо сохранить. Кнопка «Сохранить» 

находится внизу страницы справа. Сохранять каждый ответ можно 

несколько раз. На проверку будут переданы только сохраненные 

ответы. В туре по информатике в задачах по программированию 

учитывается лучшее решение. 
 Если во время тура пропало Интернет-соединение, отключилось 

электричество и т. д., то после устранения неполадок продолжите 

выполнение заданий. Если время, отведенное на выполнение заданий 

истекло, то сообщите об этом учителю, классному руководителю или 

ответственному за проведение школьного этапа в вашей школе, именно они 

принимают решение о возможности выдачи резервного кода участника. 
 Олимпиада закончится по истечении отведенного времени или в 22:00 

по местному времени. Несданные до 22:00 работы будут автоматически 

приняты и отправлены на проверку. Если на решение задач отводится час, 

то лучше приступить к выполнению не позднее 21:00. 
 6 

ПОСЛЕ ОЛИМПИАДЫ 

В течение двух дней после дня проведения тура на сайте 

олимпиады siriusolymp.ru будут опубликованы текстовые разборы и видеоразборы 

заданий. 

 

Предварительные результаты вы сможете узнать по своему коду участника через 7 

дней после дня проведения тура. Окончательные результаты будут доступны 

в вашей школе не ранее, чем через 14 дней после дня проведения тура. 

 

Разберите вместе с учителем вашу работу, используя текстовые и видеоразборы. 

Если после этого у вас остались вопросы по выставленным вам баллам, учитель 

сможет отправить их региональному координатору. 

 

Успехов! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://siriusolymp.ru/


 

Исп. А.А.Шаповалова 

Тел. 413-969 

Приложение № 5  

к приказу МОУ СОШ № 25  

от    20.09.2023 г. №223 

 

 

ПРОТОКОЛ 

жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 

по _______________________________  

№
 П

/П
 

Ш
И

Ф
Р

 

Ф
А

М
И

Л
И

Я
 

И
М

Я
 

О
Т

Ч
Е

С
Т

В
О

 

П
О

Л
 

Д
А

Т
А

 

Р
О

Ж
Д

Е
Н

И
Я

 

Н
А

Л
И

Ч
И

Е
 

Г
Р

А
Ж

Д
А

Н
С

Т
В

А
 

Р
О

С
С

И
Й

С
К

О
Й

 

Ф
Е

Д
Е

Р
А

Ц
И

И
 

(Д
А

, 
Н

Е
Т

) 

О
Г

Р
А

Н
И

Ч
Е

Н
Н

Ы
Е

 

В
О

З
М

О
Ж

Н
О

С
Т

И
 З

Д
О

Р
О

В
Ь

Я
 

(И
М

Е
Ю

Т
С

Я
/Н

Е
 

И
М

Е
Ю

Т
С

Я
) 

У
Р

О
В

Е
Н

Ь
 

(К
Л

А
С

С
) 

О
Б

У
Ч

Е
Н

И
Я

 

С
Т

А
Т

У
С

 

У
Ч

А
С

Т
Н

И
К

А
 

(У
Ч

А
С

Т
Н

И
К

, 

П
О

Б
Е

Д
И

Т
Е

Л
Ь

, 

П
Р

И
З

Е
Р

) 

Р
Е

З
У

Л
Ь

Т
А

Т
 

(Б
А

Л
Л

) 

Р
Е

З
У

Л
Ь

Т
А

Т
 

(%
) 

Ф
А

М
И

Л
И

Я
 

У
Ч

И
Т

Е
Л

Я
 

И
М

Я
 У

Ч
И

Т
Е

Л
Я

 

О
Т

Ч
Е

С
Т

В
О

 

У
Ч

И
Т

Е
Л

Я
 

          4        

         4       

 

         5       

         5       

 

         6       

         6       

 

         7       

          7        

 

          8        

          8        

 

          9        



 

Исп. А.А.Шаповалова 

Тел. 413-969 

         (наименование общеобразовательного предмета) 

«_____»   ___________________  2023 года 

 

 

ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ: «___» _______________  2023 года   

 

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ - ________________________________ 
       (НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ) 

 

РЕШЕНИЕМ ЖЮРИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ ПО ____________________, УТВЕРЖДЕННЫМ 

ПРИКАЗОМ УПРАВЛЕНИЯ     ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТВЕРИ ОТ «___» __________ 2023 Г. № ______, ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ 

СЛЕДУЮЩИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЖЮРИ: _____________________________/____________________________/ 

ЧЛЕНЫ 

ЖЮРИ:______________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

______  

                     

 

          9        

 

          10        

          10        

 

          11        

          11        



 

Исп. А.А.Шаповалова 

Тел. 413-969 

 

Приложение № 6  

к МОУ СОШ № 25 

от    20.09.2023 г. №223 

             

 

 

 

 

Рейтинг победителей, призеров и участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

_______________________ 

 

 
№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Класс Количество 

баллов 

ФИО учителя 

 

Статус 

(участник/призер/ 

победитель) 

        

 


